refutet puella sauium tuum pro alii faetore et in sponda
lecti fugiat olentem uirum.

. Quidam uolunt Terentiam concubinam Maecenatis
eum significare uoluisse (*An V*

5 22. *⟨In sponda⟩] In extrema parte lecti (*Tbf*

EPOD. 4

[TERNARIVS IAMBICVS (*A*)]

METRVM QVOD SVPERIVS (*AB*

1. LVPIS ET AGNIS QVANTA SORTITO OPTIGIT] Hic,
10 quem adloquitur, libertus fuit Gnei Pompei Magni. Postea
mortuo Pompeo, Sexto Pompeo filio eius exerceente pira-
ticā, ad Augustum relicto Sexto confugit. Iterum ad
Sextum reuersus est, rursus illo relicto ad Augustum red-
iit et ab eo tribunus militum factus est (*An V cons.*
15 *Porph.*

QVANTA SORTITO] Inimicitiae aut naturales sunt aut
uoluntariae. Sibi ergo cum isto naturales inimicitias
[esse] dicit sicut agnis et lupis. Sortito aduerbum est
qualitatis, hoc est: ex sorte idest naturaliter euenit (*An V*

20 *⟨Sortito⟩] Aduerbum est qualitatis, hoc est 'ex
sorte' (*Tb*)

3. HIBERICIS PERV⟨STE⟩ F. L.] Cruciatus afflkte
et uinculis Hispanorum, qui sunt districti ad resecanda
delicta. 'Peruste latus' absolute locutus est (*An V*

25 *Qui notas habes in dorso (*T*

1 sauium *Vc*] suauium *Ap* sanium *v* alii *An*] allii *V*
foetore *AV* factare *v* fetore *c* furore *p* 3 maec: *p*] mece-
natis *AVc* moecenatis *v* 9 Lupus *A*, recte *vVcp* 10 allo-
quitur *vV* pompeii *V*] pōpeii *A* pompī *v* 11 sexto pom-
peio] om. *Vcp* exerceente *A* 18 esse *vVcp* om. *A* 19 hoc
est] idest *V* 22 (peruste *vcp* p. *V*) afflicte *A*

4. CRVRA DVRA COMPEDE] Fortia aut ferrea aut cruda (*A v V*)

5. SVPERBVS AMBVLES PECVNIA] Idest liberum te esse diuitiae excusare non possunt (*A v V*)

7. SACRA⟨M⟩ METIENTE TE VIAM] Indignatione ait 5 uidentes eum togatum incedere permoueri. Metientem dixit ambulantem, ut (*Lucan. V 556*):

Stabili gressu metitur litora cornix (*A v V*)

8. ⟨BIS⟩ TER VLNARVM TOGA] Sex enim ulnis habebat diffusam togam (*A v V*) 10

*Longa uidelicet nimium, ut Tullius (*Cic. in Cat. II 10, 22*):

Velis amictos, non togis (*Ibf*)

10. LIBR[R]IMA] Iustissima et libera (*A v V*)

*Est liberrima indignatio, est et tacens. Liberrima 15 est aperta, tacens ut de Chrisogono, seruo Syllae, quem potentissimum fecerat, indignabantur homines, sed non audebant palam loqui (*cf. Cic. pro S. Roscio Amerino*) (*Ib*)

11. SEC[I]TVS FLAGELLIS H. T. V.] Tamquam qui ad maius uitae dedecus a publico sit iudice uerberatus; nam 20 ut tribunis plebi, ita triumuiris ius erat alienos seruos caedendi; 'sectus' ergo 'caesus'; [ut] Iuuinalis (10, 316):

Secat ille flagellis (*A v V*)

*⟨Flagellis⟩] Qui frequenter apud triumuiros caesus est usque ad fastidium pr⟨a⟩econis. Interdum enim ali- 25 quid agente iudice pr⟨a⟩econes c⟨a⟩edunt eum, qui iussus est uapulare, quantum ipsi uolunt, aut 'pr⟨a⟩econis ad fastidium' hoc est in tantum caesus, ut fastidium patere-

5 sacra A, recte v Vcp 6 uidens A] uidens Vcp
uidensne v permoueri v Vc] per mouerii // A promoueri
p *Hauthal* per forum *edit. uet. et Pauly, em. K.* 10 diffusum A
14 et libera Ap] uel libera v om. Vc 21 plebi A v] ple-
bem Vcp triū ueris A iusserat A 22 cedendi A v
cedi V secit' A ut Vc] om. A v p

tur pr<a>eco in clamando, ut plagae fortius inprimantur.
'Sectus' ergo grauiter caesus (*I*)

13. ARAT FALERNI] Regio Campaniae uini boni fertilis (*AnV*)

5 **14. *⟨Mannis⟩]** Nimiarum delitiarum uult esse burdos habere, idest burdones (*I*)

15. SEDILIBVSQVE MAGNVS IN PRIMIS EQVES] Hoc est: inter primos sedet, quia Lucius Roscius Otho legem theatralem tulerat, ut in XIII ordinibus sederent equites, de 10 quibus in duobus sederent tribuni, non tamen serui, quia Menas tribunus factus fuerat ab Augusto. [Vt] Iuuenalis (3, 159):

Sat libitum uano, qui nos distinexit, Othoni (*AnV*)

17. QVID ATTINET] Hoc est: quid prodest piratas 15 superatos, si is, qui piraticam exercuit inter Sexti seruos, tribunus factus est militum? (*AnV cf. Porph.*)

*'Quid attinet' cum ingenti indignatione dictum est (*Ib*)

EPOD. 5

[IN CANIDIAM MVTATO NOMINE (*A*)]

20 **METRVM QVOD SVPRA (*AB*)**

1. AT O DEORVM QVICQVID I. ⟨c.⟩ R.] In Canidiam ueneficam scribit inducta persona pueri, qui ad immolationem raptus uociferans rogat, ne mulierum consciarum turba pereat inclusus (*AnV*)

5 delitiarum *γ* dilitiarum *r* 6 burdos *r*] burichos *γ*
7 Sedalibus que *A*, recte *vVcp* hoc est *vV*] om. *A*
9 XIII *vVcp* xini *A* sederent — duobus] om. *A*, propter
homoeoteleuton 11 menas *A*] mecenas *vV* ut *V* om. *An*
13 sat] sic *p. Iuu.* distinexit *A* distinxit *vV* 14 superatos
piratas *V* piratas] om. *v* 19 HOMINE *A* 20 supra *A*]
superius *B* 21 C.] exhibit *V* 22 imolationem *A*

QVICQVID IN CAELO REGIT] 'At' uacat ut (*Verg.*
Aen. II 535):

At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis.

Necromantiam factam detestatur a Canidia maga (*cf. Porph.*),
quae infosso puero regio animam extorquere nou ambi- 5
git (*AnV*)

4. VVLTVS IN VNVM M.] Quasi etiam uultus crudeli-
tate turbentur (*AnV*)

5. PER LIBEROS TE, SI VOCATA PARTVBVS] Vult in-
tellegi aut non peperisse Canidiam, aut de adulterio sub- 10
olem suscepisse (*AnV*)

7. PER HOC INANE P. D.] Velut praetextatus puer
inane apud eas purpurae decus dixit, quia non proderat
perituro (*AnV cons. P.*)

8. IMPROBATVRVM H⟨A⟩EC IOVEM] [Hoc est] uindi- 15
caturum. Humanae enim uictimae Ioui acceptae esse non
poterant, quia a iuuamine hominum Iouis dictus est (*AnV*)

12. INSIGNIBVS RAPTIS P.] Expoliatus praetexta pue-
rili (*AnV cons. P.*)

13. INPVBE CORPVS] Aut delicatum (*cf. Porph.*) aut 20
pulchrum corpus, quod et crudelitatem potuisset flectere
barbarorum (*AnV*)

15. BREVIBVS INPLICATA VIPERIS] Tamquam ipsa
uenefica furiali habitu crines haberet uiperis implicatos
(*AnV cons. P.*) 25

*⟨Breuibus uiperis⟩] Quia nulla de serpentibus bre-
uior est, quae non sit et peior, aut breuibus, quia non
multum uiperae crescunt (*I*)

*Epitheton uiperarum (*I ex P.*)

1 at uacat ut *cp*] *om. AnV* 4 necr: *p*] *nicr: AnVc*
10 sobolem *V* 13 purpure *A* 15 hoc est *V om. AnV*
16 enim *AV*] *om. v* 18 puerili *Vcp*] pueruli *v* pueruli *A*
21 pulcrum *V* corpus *Anp*] *om. Vc* 24 habitu *cp P.*] am-
bitu *AnV* impl: *A*] implicatos *v Vcp*

17. SEPVLCHRIS CAPRIFICOS E.] Ligna etiam infelia
et sterilia e sepulchris collecta praeparata significat tam-
quam sacris infernis profutura (*An V*)

18. CVPRESSOS FVNEBRES] Vt (*Verg. Aen. VI* 216):

5 Feralis ante cupressus (*An V*)

19. ET VNCTA TVRPIS O. R.] Non oua ranae, sed
uncta ranae sanguine oua. Rana enim infernum et uene-
nosum animal est, ut Iuuinalis (2, 150):

Et Stigio ranas in gurgite nigras (*An V*)

10 **TVRPIS RANAE]** Grandis, ut (*Verg. georg. III* 52):

Cui turpe caput.

Tales enim ranae uulgo rubetae dicuntur et magis uene-
nosae sunt; de quibus ait Iuuinalis (3, 44. 45):

Ranarum uiscera numquam

15 Inspexi,

et idem alibi (1, 70):

Miscet sitiente rubeta (*An V*)

20. NOCTVRNAE STRIGIS] Lucanus (VI 689):

Quod trepidus bubo, quod strix nocturna queruntur
20 (*An V*)

21. QVAS COLCHOS ATQVE HIBERIA] Colchos ciuitas
Ponti est herbis ueneficis abundans, ut (*Verg. ecl. 8*, 94):

Has herbas atque haec Ponto mihi lecta uenena.

2 sepuleris *V* 5 ferales *V* cupressos *V* 7 uncta
ranae *p*] uncta rane *AV om. v* 9 nigras] *n.V* 12 rube-
tae *p*] rubete *cett.* 18 *Hoc schol. post u.* 26 inserunt *An V*
om. cp lucanus *A*] ut lucanus *vV* 19 queruntur *An v*
que *V* 21 colchos *Acj* cholcos *v* cholchos *V* colcos *p*
hiberiam *A h.V, recte vcp* colcos *A* cholchos *V* cholcos *v*
22 abundans *v* 23 mihi ponto *V*

Nam et Hiberiam hic quidam uolunt non Hispaniam dictam, sed (*cf. P.*) Ponto ciuitatem uicinam, unde (*Verg. Aen. VIII 582*):

Et ferrugine clarus Hibera;

et illie pro Pontica (*AνV*)

23. ET OSSA AB ORE R.] Vt Lucanus (VI 552):

Morsusque luporum

Expectat siccis raptur<ā> e fauibus artus (*AνV*)

24. FLAMMIS ADVRI COLCHICIS] Quales Medea tractauit apud Colchos de lignis infecundis (*AνV sim. Porph.* 10)

25. AT EXPEDITA] Succincta (*AνV ex Porph.*)

*Cincta, ut nulla fluxio uestimentorum se impeditret (*Γf*)

SAGANA] Nomen ueneficæ alterius. Haec senatoris cuiusdam uxor fuit (*AνV*)

26. SPARGENS AVERNALES AQVAS] [Quasi Auernales] Vt (*Verg. Aen. III 512*):

Sparserat et latices simulatos fontis Auerni (*AνV*)

27. CAPILLIS VT MARINVS ASPERIS] Erectis ipso saerorum furore, ut Lucanus (V 171):

Erectis discussa comis (*AνV*)

28. CVRRENS APER] Furens, ut (*Verg. Aen. X 711*):

Inhorruit armos (*AνV*)

29. NVLLA VEIA] Veiam etiam nomine aliam ueneficam sacrificio ipsi ait interfuisse, quam in nullo scelere 25 non misceri commemorat (*AνV*)

1 hiberiam hic quidam uolunt *AνV*] hic quidam uolun
hiberiam *Vcp* 5 illie *Aνcp*] illū *V* 8 expectat *cp*
Lucanus] et spectat *AνV* rapturae] rapture *Aνp r. Vom. c*
10 colchos *A*] cholchos *vV* 14 uenefice *A* 15 cuius dū *A*
16 quasi au: *Γf om. AνV* 19 ipso] *om. v* 24 aliam no-
mine *Vcp* 25 scribit sacrificio ipsi ait *V*

30. LIGONIBVS DVRIS HVMVM] Vt infoderetur puer
(*AνV*)

*⟨Ligonibus⟩] Rastris; dicti autem rastri a raritate
dentium (*Γ*)

5 INGEMENS L.] Animositate operis laborantem de-
signat (*AνV*)

32. INFOSSVS PVER] Vt extante capite infosso, dum
diuersos cibos porrigunt, diu animam reseruarent (*AνV*)

33. *Ideo mutabantur dapes, ut desiderio mutatae
10 dapis moreretur et cor eius et fibrae amatorium facerent (*Γ*)

*Ante oculos defossi pueri cibos positos per mo-
menta mutabant, ut desiderio tabesceret (*r*)

37. EXSECTA VTI MEDVLLA] Vt de uisceribus eius
amatorium poculum facerent uel ex medulla (*AνV*)

15 **39.** INTERMINATO CIBO] ⟨Vt⟩ interdicto iam cibo
moreretur (*AνV*)

***40.** *⟨Pupulae⟩] Pupulas quas dicimus oculorum (*Γ*)

41. **42.** ARIMINENSEM FOLIAM] Magam aliam signi-
fiebat Ariminensem, Foliam nomine, uirorum libidine ca-
20 lentem (*AνV*)

41. *Dicuntur quaedam mulieres habere naturam
monstrosae libidinis coeundi cum feminis, quo crimine
etiam Sappho male audit (*ex Porph.*). Huiusmodi autem
feminae hermafroditae dicuntur (*Γ' cons. α*)

25 **43.** ET OCIOSA CREDIDIT NEAPOLIS] Alienā ab his
curis et otio uacans, ut (*Verg. georg. IIII 563. 564*):

Alebat

Parthenope studiis florentem ignobilis otii (*AνV*)